
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334  7Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2017330001698, de 14 de março de 2017 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa 
com defi ciência relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIO ALBERTO CAVALCANTE GUIMARAES.
CPF: 399.801.622-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE5H0104216.

Protocolo: 155958

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA

PORTARIA N. 602/2017 GS/SUBSEC, DE 14 DE MARÇO 
DE 2017
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa Investigatória, instaurada por intermédio da 
Portaria n. 562, de 24/05/2016, publicada no DOE n. 33.141, 
de 06/06/2016, (processo administrativo n. 002016730000377-
0), a manifestação da Corregedoria Fazendária e o Parecer n. 
113/2017, da Consultoria Jurídica desta Secretaria.
RESOLVE:
DETERMINAR, o arquivamento do processo administrativo n. 
002016730000377-0 -SIAT/SEFA
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 156011

PORTARIA Nº 2017330001700, de 14 de março de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANDREWS PATRICK OLIVEIRA DE ARAUJO.
CPF: 466.026.928-01.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/COBALT 18A LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$66.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.909,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
EDILSON PINTO VINHOTE DE ARAUJO CNH: 1956014657
ROSILENE OLIVEIRA DE ARAUJO CNH: 4841421107

Protocolo: 155955

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 138 DE 09 DE MARÇO DE 2017

REMOVER, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
o servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, Id Func nº 5914955/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, da CERAT de Marabá para 
a CERAT de Belém, para execução de atividade considerada de 
especial relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 
02 (dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria, 
nos termos do § 1º, inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 
002, de 19 de março de 2014.
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 517 DE 08 DE MARÇO DE 2017
DESIGNAR a servidora DEBORA FRANCO AMORAS, Id Func nº 

5128196/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a 
servidora SIMONNE CLAUDIA SOUZA BARROS PEREIRA, Id Func 
nº 5097010/1, Gerente Fazendário, no período de 01/03/2017 a 
30/03/2017, por motivo de Licença Prêmio.     

PORTARIA Nº 518 DE 08 DE MARÇO DE 2017
DESIGNAR o servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA 
COSTA, Id Func nº 5607965/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, para responder pela Corregedoria Fazendária, no 
período de 20/02/2017 a 21/03/2017, por motivo de licença 
prêmio da Titular MARIA JOSE ANDRADE DE ARAUJO, Id Func 
nº 5203899/2.

PORTARIA Nº 519 DE 08 DE MARÇO DE 2017
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARÉ ARAÚJO ALCÂNTARA, 
Id Func nº 700550/2, Fiscal de Receitas Estaduais, em 
substituição a servidora SANDRA MARIA LEÃO MOREIRA, Id Func 
nº 54267/3, Gerente Fazendário, no período de 07.03.2017 a 
05.04.2017, por motivo de Licença Prêmio.

PORTARIA Nº 520 DE 08 DE MARÇO DE 2017
DESIGNAR o servidor ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Id 
Func nº 5128471/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, para 
responder pela Célula de Consulta e Orientação Tributária/DTR, 
no período de 01/02/2017 a 02/03/2017, por motivo de férias 
do Titular HELDER BOTELHO FRANCES, Id Func nº 3168450/2.

PORTARIA Nº 521 DE 08 DE MARÇO DE 2017
INTERROMPER a contar de 21/02/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 16 (dezesseis) dias, das férias da 
servidora IONE DO SOCORRO GONCALVES SILVA DA SILVA, 
Id Func nº 5062748/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na Célula Planejamento Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, concedidas através da PORTARIA Nº 265 de 
06/02/2017, publicada no DOE nº 33.314 de
14/02/2017, referente ao exercício de 01/10/2013 a 30/09/2014, 
as quais fi cam autorizadas para gozo oportuno.

PORTARIA Nº 522 DE 08 DE MARÇO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA 
BETANIA CARVALHO COUCEIRO, Id Func nº 5858011/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotada na UECOMT do Aeroporto/
CECOMT Portos e Aeroportos, do mês de março/2017 para o 
período de 11/09/2017 a 10/10/2017, referente ao exercício de 
13/05/2015 a 12/05/2016.

PORTARIA Nº 523 DE 08 DE MARÇO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor DALMI 
AFONSO CASTELO MONTES, Id Func nº 5596181/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT de Ponte 
do Rio Tocantins/CECOMT Carajás, do mês de 03/2017 para o 
período de 01/12/2017 a 30/12/2017, referente ao exercício de 
20/01/2015 a 19/01/2016.

PORTARIA Nº 524 DE 08 DE MARÇO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CARLOS 
HENRIQUE MARIA, Id Func nº 5914774/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na CECOMT do Gurupi, do mês de março/2017 
para o período de 01/07/2017 a 30/07/2017, referente ao 
exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016.

PORTARIA Nº 525 DE 08 DE MARÇO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE 
CARLOS DA SILVA, Id Func nº 5097142/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT da Serra Do Cachimbo, do mês 
de março/2017 para o período de 01/12/2017 a 30/12/2017, 
referente ao exercício de 01/09/2015 a 31/08/2016.

PORTARIA Nº 526 DE 08 DE MARÇO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ROSANGELA 
MORAES VALENTE, Id Func nº 52841/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, do mês 

de março/2017 para o período de 01/06/2017 a 30/06/2017, 
referente ao exercício de 27/01/2015 a 26/01/2016.

PORTARIA Nº 527 DE 08 DE MARÇO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor OZIEL SOUZA 
LIMA, Id Func nº 4002954/2, Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
lotado na CERAT de Marabá, do mês de março/2017 para o 
período de 01/08/2017 a 30/08/2017, referente ao exercício de 
29/09/2015 a 28/09/2016.

PORTARIA Nº 528 DE 08 DE MARÇO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LANA 
CRISTINA ALBARADO DA SILVA, Id Func nº 54186628/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotada na CERAT de Belém, do 
mês de março/2017 para o período de 02/05/2017 a
31/05/2017, referente ao exercício de 22/07/2015 a 21/07/2016.

PORTARIA Nº 529 DE 08 DE MARÇO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor FRANCISCO 
DE ASSIS MADEIRA COELHO, Id Func nº 5914888/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais-a, lotado na UECOMT de Vila do Conde/
CECOMT Portos E Aeroportos, do mês de março/2017 para o 
período de 03/07/2017 a 01/08/2017, referente ao exercício de 
29/07/2015 a 28/07/2016.

PORTARIA Nº 530 DE 08 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER ao servidor DERCELINO GONCALVES DA COSTA, 
Id Func nº 5704553/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CERAT de Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 13/03/2017 a 11/04/2017, correspondentes ao 
triênio de 20/12/2000 a 19/12/2003.

PORTARIA Nº 531 DE 08 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER ao servidor MANOEL DO ESPIRITO SANTO 
BITENCOURT CARDOSO, Id Func nº 46515/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT do Gurupi, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/03/2017 a 29/04/2017, 
correspondentes ao triênio de 22/05/1999 a 21/05/2002.

PORTARIA Nº 532 DE 08 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER ao servidor MANOEL DO ESPIRITO SANTO 
BITENCOURT CARDOSO, Id Func nº 46515/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotado na CECOMT do Gurupi, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 30/04/2017 a 28/06/2017, 
correspondentes ao triênio de 22/05/2002 a 21/05/2005.

PORTARIA Nº 533 DE 08 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER ao servidor ROBERTO CARDOSO ARAUJO, Id Func 
nº 53481/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/03/2017 a 01/04/2017, correspondentes ao triênio de 
22/05/1996 a 21/05/1999.

PORTARIA Nº 534 DE 08 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER ao servidor GUSTAVO VINICIUS SILVA BRANDAO 
DE LIMA, Id Func nº 5914723/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, 
lotado na CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/03/2017 a 31/03/2017, correspondentes ao 
triênio de 02/02/2009 a 01/02/2012.

PORTARIA Nº 535 DE 08 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER ao servidor LUIS AUGUSTO RODRIGUES MORAES, 
Id Func nº 48119/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 15/03/2017 a 13/05/2017, 
correspondentes ao triênio de 22/05/2011 a 21/05/2014.

PORTARIA Nº 536 DE 08 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA CAROLINA DE ARRUDA LEAO 
VALENTE, Id Func nº 5914713/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 


